
 

 

 
 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE COTOPAXI 

 

DIRECCIÓN DE POSGRADO 

 

MAESTRÍA EN GESTIÓN AMBIENTAL CON 

MENCIÓN EN DESARROLLO SOSTENIBLE 

 

MODALIDAD: PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

 

Título: 

Diseño de un sistema de tratamiento de aguas residuales en la Planta 

Agroindustrial del campus Salache, Universidad Técnica de Cotopaxi 

Trabajo de titulación previo a la obtención del título de Magíster en 

Gestión Ambiental con mención en Desarrollo Sostenible 

 

Autor: 

Ing. Maritza del Carmen Guerrero Crespo 

 

Tutor: 

Ph.D. Patricio Clavijo Cevallos 

 

 

 

 

 

 

LATACUNGA – ECUADOR 

2023 



ii 

 

APROBACIÓN DEL TUTOR 

En mi calidad de Tutor del Trabajo de Titulación: ¨Diseño de un sistema de 
[...]
forman parte de la naturaleza, la vegetación aporta funciones diferentes dentro del 

ecosistema como purificar el aire transformando el dióxido de carbono (CO2) en 

oxígeno que respiran todos los seres vivos. 

3.3.2. Fauna 

Existe una biodiversidad faunística siendo un recurso renovable, que representa una 

barrera ecológica donde se encuentra especies silvestres y domésticas que forman 

parte del ecosistema, se reproducen por sí mismo, son de mucha importancia para 

la humanidad porque sirven de alimento y fuentes de materia prima para la 

industria, además hay animales que sirven de presa para las especies depredadoras. 

 



32 

 

3.4.ANÁLISIS DE LABORATORIO 

Se analizaron tres muestras de agua en un laboratorio acreditado mismas que 

arrojaron datos que fueron comparados con la Norma de calidad ambiental y de 

descarga de efluentes al recurso agua del TULSMA. 

Tabla 3.   

Muestras de agua 1. Fecha de muestreo 01/12/2022 

Fuente: propia 

Comparando los resultados con los límites máximos permisibles la muestra de agua 

no cumple con los criterios para descarga a un cuerpo de agua dulce en los 

siguientes parámetros: DBO, DQO, aceites y grasas, tenso activos y sólidos 

suspendidos totales, lo cual indica que existe contaminación y se debe dar un 

tratamiento para que el agua cumpla con las características de descarga dando 

cumplimiento con la normativa vigente. 

 

 

 

PARAMETROS 

ANALIZADOS 

UNIDAD MUESTRA 

#1 

01/12/2022 

LIMITE 

MAXIMO 

PERMISIBLE 

CRITERIO DE 

RESULTADOS 

DBO mg/l 373,53 100 NO CUMPLE 

DQO mg/l 887,9 200 NO CUMPLE 

ACEITES Y 

GRASA 

mg/l 59,2 30 NO CUMPLE 

TENSOACTIVOS mg/l 24,5 0,5 NO CUMPLE 

SÓLIDOS 

TOTALES 

mg/l 1172,0 1600,0 CUMPLE 

SOLIDOS 

SUSPENDIDOS 

TOTALES 

mg/l 322,0 130,0 NO CUMPLE 

NITRÓGENO 

TOTAL 

KJELDAHL 

mg/l 15,4 50,0 CUMPLE 

COLIFORMES 

FECALES 

NMP/100 

ml 

170,0 2000 CUMPLE 



33 

 

Tabla 4.  

Muestras 2. Fecha de muestreo 07/12/2022. 

Fuente: propia  

 

Se compara los resultados de la segunda muestra con los límites máximos 

permisibles y el agua no cumple con los criterios para descarga a un cuerpo de agua 

dulce en los siguientes parámetros: DBO, DQO, aceites y grasas, tensoactivos y 

sólidos suspendidos totales. Con estos resultados se debe proponer un tratamiento 

para corregir los parámetros fuera de normativa. 

 

Tabla 5.  

Muestras 3. Fecha de muestreo 14/12/2022. 

PARAMETROS 

ANALIZADOS 

UNIDAD MUESTRA 

#2 

07/12/2022 

LIMITE 

MAXIMO 

PERMISIBLE 

CRITERIO DE 

RESULTADOS 

DBO mg/l 385,42 100 NO CUMPLE 

DQO mg/l 896,3 200 NO CUMPLE 

ACEITES Y 

GRASA 

mg/l 53,6 30 NO CUMPLE 

TENSOACTIVOS mg/l 26,5 0,5 NO CUMPLE 

SÓLIDOS 

TOTALES 

mg/l 1165,0 1600,0 CUMPLE 

SOLIDOS 

SUSPENDIDOS 

TOTALES 

mg/l 318,00 130,0 NO CUMPLE 

NITRÓGENO 

TOTAL 

KJELDAHL 

mg/l 13,6 50,0 CUMPLE 

COLIFORMES 

FECALES 

NMP/100 ml 145,00 2000 CUMPLE 

 

PARAMETROS 

ANALIZADOS 

UNIDAD MUESTRA 

#3 

14/12/2022 

LIMITE 

MAXIMO 

PERMISIBLE 

CRITERIO DE 

RESULTADOS 

DBO mg/l 351,23 100 NO CUMPLE 

DQO mg/l 839,6 200 NO CUMPLE 

ACEITES Y GRASA mg/l 43,5 30 NO CUMPLE 

TENSOACTIVOS mg/l 21,90 0,5 NO CUMPLE 

SÓLIDOS 

TOTALES 

mg/l 1268,0 1600,0 CUMPLE 



34 

 

 

Fuente: propia 

 

Se Comparando los resultados de la tercera muestra con los límites máximos 

permisibles y el agua no cumple con los criterios para descarga a un cuerpo de agua 

dulce en los siguientes parámetros: DBO, DQO, aceites y grasas, tensoactivos y 

sólidos suspendidos totales, lo que indica el grado de contaminación que posee el 

agua actualmente descargada sin un tratamiento previo. 

Tabla 6.  

Parámetros analizados, comparación con las tres muestras 

SOLIDOS 

SUSPENDIDOS 

TOTALES 

mg/l 413 130,0 NO CUMPLE 

NITRÓGENO 

TOTAL 

KJELDAHL 

mg/l 18,7 50,0 CUMPLE 

COLIFORMES 

FECALES 

NMP/100 

ml 

163,0 2000 CUMPLE 

PARAMETROS 

ANALIZADOS 

UNIDAD MUEST

RA 

#1 

01/12/202

2 

MUEST

RA 

#2 

07/12/202

2 

MUEST

RA 

#3 

14/12/202

2 

LIMITE 

MAXIMO 

PERMISIB

LE 

CRITERIO 

DE 

RESULTAD

OS 

DBO mg/l 373,53 385,42 351,23 100 NO 

CUMPLE 

DQO mg/l 887,9 896,3 839,6 200 NO 

CUMPLE 

ACEITES Y 

GRASA 

mg/l 59,2 53,6 43,5 30 NO 

CUMPLE 

TENSOACTI

VOS 

mg/l 24,5 26,5 21,90 0,5 NO 

CUMPLE 

SÓLIDOS 

TOTALES 

mg/l 1172,0 1165,0 1268,0 1600,0 CUMPLE 

SOLIDOS 

SUSPENDIDO

S TOTALES 

mg/l 322,0 318,00 413 130,0 NO 

CUMPLE 

NITRÓGENO 

TOTAL 

KJELDAHL 

mg/l 15,4 13,6 18,7 50,0 CUMPLE 



35 

 

Fuente: propia 

Analizando los resultados proporcionados de las tres muestras tienen diferencias 

mínimas, y en el criterio de resultados no cumplen con los límites máximos 

permisibles de la tabla 9 descarga a un cuerpo de agua dulce (TULSMA) los 

siguientes parámetros: DBO5, DQO, aceites y grasas, tenso activos, sólidos 

suspendidos totales. Las tres muestras no cumplen en los mismos parámetros y 

muestran la contaminación existente al descargar sin un tratamiento previo. 

 

3.5. DATOS RECOLECTADOS 

Q = 2500 L/ DIA 

Tabla 7.  

Parámetros analizados In situ. Muestra 1 

 

        

Fuente: propia 

En la primera muestra analizada in situ tenemos un pH alcalino, conductividad alta 

y temperatura normal. Estos parámetros también son importantes para la toma de 

decisiones al momento de proponer un sistema de tratamiento. 

Tabla 8.  

Parámetros analizados In situ. Muestra 2 

PARAMETROS 

ANALIZADOS IN SITU 

UNIDAD MUESTRA 

#2 

07/12/2022 

POTENCIAL 

HIDRÓGENO 

UpH 7,76 

COLIFORME

S FECALES 

NMP/1

00 ml 

170,0 145,00 163,0 2000 CUMPLE 

PARAMETROS 

ANALIZADOS IN SITU 

UNIDAD MUESTRA 

#1 

01/12/2022 

POTENCIAL 

HIDRÓGENO 

UpH 8,15 

CONDUCTIVIDAD mS 0,92 

TEMPERATURA 0C 19,1 



36 

 

CONDUCTIVIDAD mS 1,10 

TEMPERATURA 0C 18,3 

 Fuente: propia 

En la segunda muestra analizada in situ tenemos un pH neutro, conductividad 

eléctrica alta, este parámetro también es una referencia importante del grado de 

contaminación del agua y temperatura normal.   

Tabla 9.  

Parámetros analizados In situ. Muestra 3 

PARAMETROS 

ANALIZADOS IN SITU 

UNIDAD MUESTRA 

#3 

14/12/2022 

POTENCIAL 

HIDRÓGENO 

UpH 7,85 

CONDUCTIVIDAD mS 1,24 

TEMPERATURA 0C 18,6 

Fuente: propia 

En la tercera muestra analizada in situ tenemos un pH neutro, conductividad alta y 

temperatura normal. En esta muestra persiste la conductividad como un parámetro 

a tomar en cuenta y persiste la contaminación existente. 

Tabla 10.  

Parámetros analizados In situ. Comparación con las tres muestras. 

PARAMETROS 

ANALIZADOS IN 

SITU 

UNIDAD MUESTRA 

#1 

01/12/2022 

MUESTRA 

#2 

07/12/2022 

MUESTRA 

#3 

14/12/2022 

POTENCIAL 

HIDRÓGENO 

UpH 8,15 7,76 7,85 

CONDUCTIVIDAD mS 0,92 1,10 1,24 

TEMPERATURA 0C 19,1 18,3 18,6 

Fuente: propia 

Las muestras analizadas tienen características similares, en el pH dependiendo de 

la producción que se realice tiende a variar por lo que se requiere de un tanque de 

homogenización que nos permita obtener un efluente de iguales características para 

su posterior tratamiento. 



37 

 

 

3.5. PROPUESTA DE DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES EN LA PLANTA AGROINDUSTRIAL 

DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE COTOPAXI. 

3.5.1.  INTRODUCCION 

El tratamiento de aguas residuales consiste en una serie de procesos físicos, 

químicos y biológicos que tienen como fin eliminar los distintos tipos de 

contaminantes presentes en el agua efluente. Este trabajo tiene la finalidad de 

abordar la problemática de las aguas residuales en la agroindustria y su incidencia 

en los recursos hídricos en base a esto proponer alternativas de tratamiento con el 

propósito de proporcionar un desarrollo sostenible y de conservación de los 

recursos y medio ambiente. Procura señalar soluciones de tratamiento sobre las 

condiciones físicas químicas y microbiológicas del agua residual producto de los 

diferentes procesos productivos en base a resultados y caracterización del agua, 

para aportar al manejo integral de la planta de Agroindustrias. 

3.5.2. OBJETIVOS 

El objetivo del tratamiento es acondicionar el efluente a las mejores características 

técnicas y económicas para su retorno al medio ambiente, dando cumplimiento a la 

normativa vigente y asegurando el bienestar de las futuras generaciones. 

3.5.3. METODOLOGIA 

Una vez realizados los análisis en un laboratorio acreditado se evidencia que existen 

parámetros que no cumplen con los límites máximos permitimos para la descarga a 

un cuerpo de agua dulce. Estos parámetros son comunes para la medida de la 

contaminación del agua, que se pueden determinar con ensayos como la DBO5 

(Demanda Biológica de Oxígeno a los cinco días) y la DQO (Demanda Química de 

Oxígeno), que son las cantidades de oxígeno que se necesitan para oxidar la materia 

orgánica susceptible de oxidación que se encuentra presente en el agua. Para 

disminuir este tipo de contaminación, pueden utilizarse tanto alternativas biológicas 

(bacterias y microorganismos) como sustancias químicas.  



38 

 

Hay otros ensayos con los que se puede medir la contaminación del agua, como: 

pH, sólidos suspendidos y sólidos disueltos, concentración de sustancias, color, 

turbidez, y otros de carácter organoléptico como olor y sabor. 

3.5.4.  DESARROLLO 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Soriano, 2015 

Cuando se ha realizado la caracterización del agua residual se determina las fases 

de tratamiento a implementar para corregir los parámetros que se encuentran fuera 

de normativa (TULSMA), dentro de los cuales podemos destacar el pretratamiento, 

tratamiento primario, secundario y terciario. Esto con la finalidad de devolver el 

agua en condiciones óptimas al ambiente. 

3.6.4.1. Caudal de diseño 

Q=  3000 Litros día 

Asegurando un aumento del 20%  

0,105 l/s   0, 38 m3/h 

  

PRETRATAMIENTO 
TRATAMIENTO 

SECUNDARIO 

TRATAMIENTO 

PRIMARIO 

TRATAMIENTO 

TERCIARIO 

Eliminación de sólidos 

gruesos, arenas y 

grasas. 

 

Operaciones básicas 

 

- Desbaste 

- Tamizado 

- Desarenado 

- Desengrasado 

 

 

 

 

Eliminación de sólidos 

en suspension, materia 

orgánica residual, 

nutrientes y patógenos 

 

Procesos básicos 

 

- Floculación  

- Filtración  

- Eliminación de N y P 

- Desinfección 

 

 

 

 

Eliminación de materia 

orgánica disuelta o 

coloidal 

 

Procesos básicos 

 

- Degradación. 

Bacteriana 

- Decantación 

secundaria 

 

 

 

 

Eliminación de materia 

sedimentable y flotante 

 

Operaciones básicas 

 

- Decantación primaria 

- Tratamientos físico-

químicos (coagulación 

– floculación) 

 

 

 

 

 

Procesos 

físicos 

Procesos físicos 

y químicos 

Procesos 

biológicos 
Procesos físicos, 

químicos y 

biológicos 

Figura 2.  

Fases de Tratamiento de los efluentes Industriales 



39 

 

Figura 3.   

Estructura del sistema de tratamiento de agua residual en la planta agroindustrial 

 

Fuente: Propia 

3.6.DESCRIPCIÓN DE LOS EQUIPOS DE LA PTAR 

 Tamizado: Rejilla construida en acero inoxidable de 3 mm de espesor, 

separa los sólidos contenidos en el agua cuyo tamaño sea superior a 1,5 mm, 

evitando el ingreso de este tipo de materiales al tanque de homogenización.  

 Tanque de homogenización: Tanque de cemento de 3m3 de capacidad, en 

la que se almacena el agua residual de un día de trabajo, cuyas medidas son 

2m largo x 1.5m de ancho y 1m de alto. El objetivo de la cisterna es el de 

homogenizar el agua recibida previo su tratamiento, así como de estabilizar 

su pH y tener agua con las mismas características durante un dia de trabajo. 

 Tanques de Aireación Extendida: Son tanques adyacentes entre sí, con 

dimensiones de 1 m. de ancho por 1 m. de largo y 0,8 m. de altura, 

construidos en acero al carbón de 5 mm. de espesor. Tienen un 

recubrimiento interno de pintura epóxica blanca y uno externo de pintura 

anticorrosiva. Son las unidades destinadas al tratamiento biológico del agua 

por inoculación de bacterias aerobias especializadas para este fin. Incluyen 

un sistema de aireación por burbujeo impulsado por un blower de 0,75 Hp 

para la primera fase del tratamiento y un blower de 0,5 HP para la segunda. 



40 

 

Los blowers se encienden por períodos de 20 minutos con intervalos de 15 

minutos entre cada período de aireación. 

 Equipo D.A.F (Dissolved Air Flotation, es decir, Flotación por Aire 

Disuelto). Tanque construido en acero inoxidable de 3 mm. de espesor, 

cuyas dimensiones son 0,8 m. de ancho, 1 m. de largo y 0,5 m. de altura. Es 

alimentado por una bomba de 1 Hp, que contiene una tubería auxiliar para 

reflujo del agua a la cisterna, con el fin de cuadrar el flujo especificado de 

alimentación al tanque. 

El D.A.F. cuenta con un raspador mecánico de superficie, mismo que separa los 

lodos flotados del resto del efluente hacia el compartimento de lodos del tanque. El 

raspador se activa durante un minuto cada 20 minutos y se mueve a una velocidad 

de 4 RPM. Los lodos generados deben ser retirados por un gestor ambiental 

calificado, previo análisis si así lo amerita o desecharlo en caso de que no sea nocivo 

para el medio ambiente. 

El agua clarificada pasa por una trampa de grasa incluida en el tanque como 

alimentación del sistema de tratamiento biológico. 

El flujo de microburbujas de aire requerido para el correcto funcionamiento del 

D.A.F. se consigue con una bomba multietapa, cuya presión normal de trabajo se 

ha fijado entre 3,5 y 4 Bar, presión que es medida en el manómetro ubicado en la 

tubería de descarga de la bomba. 

La bomba recircula parte de la alimentación al D.A.F. disolviendo aire ambiental 

captado por la tubería de succión de aire incorporada a la bomba. 

Tanto el flujo del aire como el del agua, deben ser fijados desde las válvulas 

ubicadas en las respectivas tuberías de succión, para conseguir la presión de trabajo 

descrita anteriormente. 

El D.A.F. contiene adicionalmente dos bomba dosificadoras para dosificación de 

coagulante y floculante. 

 Tanque Pulmón: Tanque construido en acero al carbón de 5 mm. de 

espesor. Incluye la bomba de alimentación para pasar el agua y un sistema 



41 

 

automático de encendido de la misma, establecido en función del nivel de 

agua que el tanque contiene. 

 Clarificador: Tanque de acero al carbón de 0,85 m. de ancho por 1,2 m. de 

largo y 1,0 m. de altura. Incluye 3 bombas dosificadoras de 30 GPD: 

 La bomba dosificadora de hipoclorito de sodio, para desinfección 

del agua 

 La bomba dosificadora de polímero coagulante 

 La bomba dosificadora de polímero floculante 

El tanque está provisto de tabiques que facilitan la precipitación de los flóculos 

formados por la acción de los productos químicos, y en su reservorio más grande, 

contiene módulos de sedimentación para provocar la precipitación acelerada de los 

flóculos. El tanque además contiene en su último compartimento sensores de nivel 

que controlas el encendido de la etapa posterior de filtración. 

 Filtros: Son 2 unidades de 0,50 m. de diámetro por 0,80 m. de altura. 

Contienen en su interior un lecho de filtrado mixto compuesto de arena 

silícica de distintas granulometrías (2,5, 0,5 a 0,7 y de 0,4) y de carbón 

activado Norit o similar cuya característica principal es el contenido de 

índice de yodo  > 900, con lo que asegura que el cambio de lecho filtrante 

no se realice en periodos cortos y se lo pueda realizar cada año . Los filtros 

son alimentados por una bomba cuyo encendido es controlado por el nivel 

del agua clara del tanque clarificador. 

 Tanque de Lodos: Los lodos generados tanto en el tratamiento biológico 

como en el fisicoquímico deben ser purgados diariamente y entregados a un 

gestor ambiental calificado, previo análisis en donde se pueda verificar su 

grado de contaminación o a su vez se puede implementar lechos de secado. 

 Para facilitar esta tarea, los tanques de tratamiento de la PTAR tienen todos en el 

fondo un sistema de drenado de lodos, controlado por válvulas manuales, 

conectadas con tuberías que transportan los lodos del fondo de los tanques de 

tratamiento al tanque de lodos. 

 

 



42 

 

3.7. Etapas del Tratamiento 

3.7.1. Tratamiento Biológico 

Comprende la degradación y oxidación de los contaminantes de carácter biológico 

del efluente como resultado de la actividad metabólica de microorganismos 

minuciosamente aislados y combinados, para el tratamiento de este tipo de aguas 

residuales.  

Para este tratamiento se requiere de la inoculación de un licor de bacterias aerobias 

que, con ayuda de la oxigenación del agua, degradan la materia orgánica disuelta, 

tanto soluble como coloidal, consumiendo especialmente sustancias que contienen 

fósforo y nitrógeno, mismos que son nutrientes de los microorganismos. 

3.7.2. D.A.F. (Dissolved Air Flotation, o Flotación por Aire Disuelto) 

El DAF se utiliza para remover sólidos suspendidos, grasas, y partículas flotantes 

en el efluente. 

La corriente de alimentación, es llevada inmediatamente a la superficie debido a la 

acción de flotación del micro burbujas de aire, generadas por la salida hacia una 

menor presión, de aire previamente comprimido y mezclado con el agua de entrada. 

Se liberan en la celda de flotación el micro burbujas que se adhieren a la superficie 

del material graso contenido en el efluente con la consiguiente separación de los 

sólidos del agua, distribuyéndose uniformemente a través del área de flotación. 

De esta manera el agua clara se deposita en el fondo, separada de los contaminantes, 

y el lodo flotante es recogido sin remover las capas formadas y sin causar disturbios 

en el agua clarificada mediante un dispositivo de recolección que conduce el lodo 

a la parte posterior del tanque de flotación y a su vez es drenado hacia el tanque de 

lodos. 

3.7.3. Tratamiento Fisicoquímico 

Consiste en la eliminación de los materiales degradados en el tratamiento biológico, 

mismos que luego de la acción bacteriana, pueden removerse del agua a través de 

la adición de los siguientes productos para los procesos de: 



43 

 

3.7.4.  Cloración 

La desinfección con hipoclorito de sodio destruye o inactiva los microorganismos 

patógenos, considerando que el agua es uno de los principales medios de 

trasmisión- Los organismos causantes de enfermedades pueden ser bacterias, virus, 

protozoos o algunos otros. En el caso de las aguas residuales es, además de inactivar 

patógenos, atacar cualquier otra clase de organismo vivo, tales como parásitos que 

pueden estar contenidos en el efluente. Las lámparas de esterilización con luz 

ultravioleta son otra alternativa de tratamiento de desinfección que elimina hasta el 

99.99% de microorganismos como: virus, bacterias, hongos, algas, protozoos y 

levaduras. 

3.7.5. Coagulación 

La coagulación es un proceso químico unitario empleado en el tratamiento de aguas, 

que consiste en alterar el estado eléctrico de los sólidos filtrables y en suspensión 

para facilitar su separación mediante sedimentación.  

Una suspensión coloidal es un conjunto de partículas de pequeña dimensión (del 

orden entre 10 y 10-3 micras) que soportan cargas eléctricas de la misma polaridad 

repartidas en su superficie. Estas partículas en suspensión forman parte de las 

impurezas del agua causantes de turbidez y color (para este caso particular 

compuestas por materia orgánica) caracterizadas por su gran estabilidad ya que las 

repulsiones electrostáticas entre los coloides impiden su agregación en partículas 

mayores sedimentables, manteniéndolas suspendidas en el agua.  

La coagulación en una operación consistente en neutralizar las cargas eléctricas de 

una suspensión coloidal. De esta forma dejan de actuar las fuerzas de repulsión y 

las partículas coloidales comienzan a agregarse. El producto químico utilizado en 

esta etapa es un complejo de Policloruro de aluminio, que es un coagulante 

inorgánico diseñado para dar un alto grado de clarificación. La dosis aplicada para 

esta etapa de tratamiento es de 100 ppm, misma que se determina mediante prueba 

de jarras. 

 

 



44 

 

3.7.6.  Floculación 

Consiste en la aglomeración de las partículas coloidales previamente 

desestabilizadas en la etapa de coagulación, formando partículas de mayor tamaño 

(flóculos) que permitan su sedimentación. 

La formación de estos flóculos se favorece con la adición de poli electrolitos 

compuestos por moléculas orgánicas poliméricas que son ionizables. Estos 

compuestos forman puentes entre las partículas, dando lugar al fenómeno de 

floculación generando partículas de mayor tamaño que consecuentemente se tornan 

sedimentables. 

Para que los coloides puedan flocularse y ser removidos del agua, éstos deben 

coagularse previamente por las siguientes razones: 

1. - Los coloides son de tamaño extremadamente pequeños y su velocidad de 

sedimentación es supremamente lenta. 

2. - Las fuerzas de repulsión de coloides impiden que éstos se aglutinen en 

partículas más grandes, lo cual contribuye a su lenta sedimentación. 

Eliminar ciertas sustancias productoras de olor y sabor en aguas.  

La dosis para esta etapa de tratamiento es de 0,5 ppm determinada mediante pruebas 

de jarras. 

3.7.6.1. Factores que afectan la coagulación. 

Los factores más importantes que afectan la coagulación son: 

Naturaleza de coloide. 

Las sustancias que forman los coloides no son del mismo tipo; algunas de sus 

propiedades físicas, como por ejemplo, la superficie específica, hace que las dosis 

de coagulante sean diferentes. 

El color es producido por coloides más finos que los de la turbiedad, y por 

consiguiente su remoción requiere un mayor consumo de coagulante. 

En general, un aumento en la turbiedad o color requiere un aumento en la dosis de 

coagulante. Esta relación es lineal para la remoción de color, pero no para la 

remoción de turbiedad. 



45 

 

pH 

Para cada agua en particular existe un pH óptimo al cual la coagulación del coloide 

es máxima. En este tipo de agua el pH debe estar entre 6,8 y 8 de lo contrario no 

existirá un buen tamaño y peso en los flóculos. 

Temperatura 

Las reacciones químicas se aceleran con un aumento de temperatura, por lo que 

temperaturas bajas pueden influir en el desempeño de la clarificación, el efecto es 

más crítico en floculación que en coagulación. 

Sedimentación 

La operación consistente en separar un fluido claro que forma parte de una 

suspensión. Genera como subproductos un lodo con una concentración elevada de 

materias sólidas que se depositan en el fondo del tanque por efecto gravitacional y 

por tener peso específico mayor al del agua. 

La sedimentación se realiza en unidades en los que se traslada el cuerpo de un punto 

a otro con un movimiento uniforme y velocidad constante. Las partículas 

aglomerables se obstaculizan en el sedimento antes de que puedan dispersarse. 

Una vez lograda la unión ganan peso y se precipitan a velocidad creciente en el 

tiempo. El principal parámetro que influye en la eficiencia de remoción de una 

unidad de sedimentación es la carga superficial, la cual constituye la velocidad 

crítica de sedimentación 

Filtración 

Su objetivo es la remoción de sólidos coloidales y suspendidos contenidos en el 

agua mediante su flujo a través de lechos porosos de partículas sólidas para realizar 

la adherencia y posterior evacuación de las partículas a remover. 

Un filtro se satura a medida que su lecho se carga de materias retenidas resultando 

un efluente no aceptable por lo cual, se debe lavar con agua en contracorriente de 

filtración. Si el lavado es deficiente se pueden formar bolas de lodo y grietas. 



46 

 

3.7.6.2. Problemas más comunes en clarificación 

A continuación, se presentan los problemas más frecuentes en la clarificación del 

agua. 

 Problemas de coagulación 

a) Insuficiente mezcla, agitación o turbulencia en el punto de aplicación de 